de la foi: se dépouiller, vendre leur patrimoine, etc. Voir aussi C. Beaune, *Naissance de la nation France*, Paris, 1985, p. 83s., qui montre que l’identification entre l’évangéliste de la Gaule et le compagnon de saint Paul a toujours fait l’objet d’une controverse; A. Lombard-Jourdan, « *Montjoie et saint Denis !* ». *Le centre de la Gaule aux origines de Paris et de Saint-Denis*, Paris, 1989, surtout p. 201s.

¹³⁴ Voir note précédente pour la *translatio*, ainsi que S. Lusignan, « *Vérité garde le roy* »... *op. cit.*, p. 225-247, qui suit les analyses de H. Grundmann, *Sacerdotium-Regnum-Studium. Zur Wertung des Wissenschaft im 13. Jahrhundert*, dans *Archiv für Kulturgeschichte*, t. XXXIV (1952), p. 5-21, surtout p. 8 note 6 pour les sources véhiculant ce thème; l’ensemble est repris dans Idem, *Vom Ursprung der Universitäten im Mittelalters*, Darmstadt, 1964², p. 337 pour la *translatio*, et p. 336 pour le thème plus général des relations entre *Sacerdotium*, *Regnum* et *Studium*.

¹³⁵ F. 112^{va}, comparaison entre clercs et laïcs à partir d’un événement de l’ancien testament: « Legimus de Saul quod fecit interfici sacerdotes Nobe [cf. 1. Rg. 22, 18-19]. Et tunc temporis omnes de tribu Leui sacerdotes apellabantur, et propter hoc peccatum tota domus eius deleta fuit. II° Re. i° legitur dixisse Dauid: *Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres Christum Domini ?* Et precepit ut interficeretur: constat quod maior est unctio presbyteri quam regis ».

¹³⁶ F. 112^{tb}: « Legatus [Romain de Saint-Ange], etiam sedis apostolice, tam atroci facto absolute non consuevit ».

¹³⁷ F. 112^{tb}: « Primus, contemptus excommunicationis, quia qui hoc fecerunt inciderunt in canonem sententie, etiam a Domino promulgate in psalmo: *Nolite tangere christos meos et in prophetis nolite malignari* [Ps. 104, 15]; Zac. i°: *Qui tangit vos tangit pupillam oculi mei* [Zc. 2, 8] »; c’est Guillaume d’Auvergne qui aurait dû procéder à l’excommunication.

¹³⁸ Cf. note précédente.

¹³⁹ F. 111^{tb}: « Dauid erat in Ceyla ad defensionem ciuitatis contra Philisteos, et tamen ipsi proditorie eum tradere volebant in manu Saulis. Scolares vero sunt in ciuitate ista ad muniendum eam contra diabolum, immo ad defensionem totius mundi contra ipsum. Proditio ergo magna est interficere eos ».

tous ceux qui ont un jour tué des clercs ont été réduits à néant, ainsi que leurs demeures »¹⁴⁰. A. Callebaut a parfaitement restitué le contexte historique dans lequel ce sermon a été entendu, en insistant sur ses aspects religieux et universitaires: intervention du pape en novembre 1229 prenant pour cible l'évêque, désavouant implicitement son légat, et opposant à la royauté, dont la main-mise sur l'institution depuis l'origine est patente¹⁴¹, la protection pontificale; l'interprétation qui voit dans la bulle « *Parens scientiarum* » du 13 avril 1231¹⁴² la conséquence directe de ces événements, et donc du discours d'Eudes de Châteauroux, ne me paraît absolument pas exagérée.